Hoc anno, summus pontifex Paulus II subito defunctus est et solus inventus in cubiculo ante aerarium suum. Qui Venetus fuit, sed Venetos non dilexit, prout compertum est, ex quo constat per litteras suas Venetiam Turcis vendidisse. Huic successit cordiger devotus et doctor solempnis Parisiensis, vocatus Sixtus Quartus. — Fredericus imperator et rex Roma-

norum fere octogenarius, concilium fecit Ratisponae super negotiis regnorum Hungariae et Bohemiae, quae regna filio suo Maximiliano deberentur ex parte matris Lanceloti, quae fuit soror praefati Frederici. Post cuius obitum, Mathias invasit regnum Hungariae et Genchiericus regnum Bohemorum; quo Genchierico turpi morte divinitus percusso, praefatus Mathias regnum illud sibi usurpavit, similiter capto Victorino filio regis Genchierici defuncti. Hoc anno defuncta est duxissa Elisabeth, filia Johannis regis Portugaliae, mater ducis Burgundiae Karoli. Post cuius obitum paulo post, ingens stella caudata et mobilis orta est, girum faciens ab Oriente per Meridiem in Occidentem.

Anno Domini M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> LXXI<sup>o</sup>, audita victoria regis Edwardi, rex Francorum stupefactus, inventis quibusdam mediis, si fas sit dici in christianum quod familiaribus quibusdam demonum colloquiis usus, ad destructionem domus Burgundiae et omnium conjuratorum principum de sanguine regio pedetentim conatus est ad effectum perducere. Unde magnam guerrarum provisionem fecit, quia in Ambianis collocavit comites Sancti-Pauli et Dampmartin, qui, eum non bene concordessent, direxit veteranum capitaneum Salaxart, cum armata. Versus vero Burgundiam, direxit dominum de Sempiere, constitutoque capitaneo Ludovico de Balinghem, magnam sub eo direxit armatam ad Campaniam defendendam contra comitem de Rossiaeo, mareschallum Burgundiae; sed Francis ad ducatum Burgundiae anhelantibus, in quodam congressu dominus de Couchy prostratus fuit. Dominus autem de Renty, filius domini de Crouy, comitis Porcennae, pro tuendis locis in Arthesia suscepit stipendia de manu ducis Karoli; sed non adhaesit eidem eo quod filiam comitis Sancti-Pauli comestabularii cepisset uxorem, quare conversus est ad ligam regis. Postea Philippus de Comines, secretissimus secretarius ducis Karoli, similiter conversus est ad regem, et plures quos rex corruperat, recesserunt de liga Burgundorum. Deinde circa festum Omnium Sanctorum dux Karolus in Sancto Oudemaro congregavit nobiles, ubi dux Ghelriae vetulus Arnoldus venit absolutus a captivitate filii sui, qui vendidit ducatum suum duci Karolo. Nec multo post ejus filium fecit suum captivum primo in Vilvoorda, deinde castro Curtracensi. — Eodem anno M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> LXXI<sup>o</sup>, xvii<sup>ma</sup> die decembris, obiit nobilis et excellentissima domina Yzabel de Portugalia, filia regis Johannis, ducissa Burgundiae, cujus, exequiis celebratis, in Gonay corpus per aliquot dies remansit; postea filius ejus dux Karolus deferri fecit cum corpore patris sui Philippi boni ducis in Bur-

gundiam. Quo tempore tanta ventorum tempestas invaluit ut signum cometæ qui apparuerat, terribiliter in effectu dare videretur divinas comminationes. Nam postea quam apparuerat, undique bella serpere coeperunt. Misit enim rex Francorum circa finem martii in quadragesima Berry heraldum suum ad ducem Karolum sub dolo quod si concordiam vellet, ipse paratus daret aliquo fideli directo. Dux misit dominum de Quiney et sacpius iterando direxit; tandem annales treugæ ad exitium sunt concessæ.

Edwardus dux Eboracensis, comes Marchiæ ac dominus Ybernici, filius fuit Riquardi ducis Eboracensis, filii Edmundi ducis, quarti filii quondam Edwardi regis, et sic a sanguine regio descendens. Edwardus comes Marchiæ, licet intrusus esset in regnum, adhuc vivente Henrico VI<sup>o</sup>, tamen postea, scilicet anno Domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> LXXI, post fugam ipsius ex Angliâ, auxilio Karoli ducis Burgundiæ, comitis Flandriæ, ex Zelandiâ navigans, armata manu regnum recuperat, interfecto filio Henrici regis, qui rex etiam mox obiit, et grandem duobus bellis interitum fecit victor ubique.

Hæc de audita Turchorum rabie, præcipue Calchidis obsidione, quæ post Bizantii excidium in octavo decimo evenit anno videlicet M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> LXXI; quo tempore terribilis aspectu cometes apparuit qui, secundum astrologos, circa festum Agnetis transiit quasi ad Orientem, supra Coloniam, in opposito Libræ, caudam emittens xxx vel xl graduum versus Occidentem, unde signasse dicunt oppressionem bellicam quam dux Burgundiæ paulo post paravit in Ghelriam, Lotharingiam atque Sueviam et Alemaniam. Circa vero festum sancti Basii, stans in Ariete, caudam suam versus Pliades emisit, quandoque bipartitam caudam habens et miranda prænosticans, post terminum vi ebdomadarum disparuit, unde sequentibus post annis effectus ejus evenit.

Sixtus IV<sup>us</sup> natione Januensis, de ordine Fratrum minorum, dudum Parisius doctorisatus, electus fuit anno Domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> LXXI<sup>mo</sup>, decima mensis augusti. Cujus tempore post variam morborum insolentiam et indispositionem planetarum apparuit exhalatio de materia incensa in aere per modum stellæ caudatæ, de qua mirabilia conjecturabantur. Quidam enim eam dicebant esse verum cometam; alii econtra, propter mobilitatem suam, quia fere universi partes respiciebat suo motu; alii signum divinitus asserebant quod a sexcentis annis non comparuerat. Qualitercunque autem fuerit, hoc tamen evenit ut maxima febrium secuta est vexatio, diversaque morborum inflammatio, regnorum ac principum periculosa turbatio et omnium fere statuum mutatio.

Hujus anno secundo imperator Turchorum pæne totum exercitum capitanei magni soldani perdidit in bello de Oseneasay. Similiter Alfonsus rex Portugaliæ insignem sibi contra infideles comparavit victoriam, transfretando in regnum barbarorum. Hujus etiam tempore, Fredericus Almanorum imperator et filius ejus Maximilianus una cum fratre imperatoris Turchorum, qui quorundam instinctu, relictis omnibus, Romam petierat et Treveris advenit, collatione principum fidelium animatus, contra fratrem suum Turcorum imperatorem bella disposuit cum fidelibus attemptare. Ipse vero Fredericus

imperator cum Karolo Burgundorum duce parlamentum satis longum illie celebrando, tandem infecta re discessit et publice post ingentem magnificentiam mutuo exhibitam se hostem declaravit, misso filio suo versus Ludovicum Francorum regem, ipsius ducis adversarium. Quid autem inter eos causa discordiae fuerit, suspiciantur alii contra velle Caesaris ducem Burgundiae suscepisse dominium ducatus Gbelriae, necnon comitatus Forettae, sed et anhelasse eundem ducem ad imperium, ut dicebatur, et hinc cum toto suo exercitu sese contulisse in obsidionem villae de Nuehenis juxta Coloniam. Quam cum fere annum obsidisset, nec imperator una cum suis posset obsidionem hanc impedire, quamquam marchio Brandenburgensis irrueret et Coloniensibus tamen convenientibus in pugnam, per legatos summi pontificis concordia facta est inter eundem imperatorem et Karolum ducem, sic quod praefata villa, cum esset de dominio Gbelriae, duci Burgundiae resignata sit anno Domini M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> LXXV<sup>o</sup>; qui fuit annus jubilaeus, sanctissimo papa confirmante quod de cetero de xxv<sup>to</sup> in xxv<sup>to</sup> celebraretur. Verum quia novus dux Lotharingiae Renatus, comes Valdemontensis, ipsi duci Burgundiae stanti acietenus in conspectu Frederici III<sup>ii</sup>, Almanorum imperatoris, juxta praefatae villae obsidionem, litteras diffidentiae porrexerat, percusso foedere, facto tamen armorum concursu cum imperatore, dissoluta obsidione, totum exercitum suis ordinatis capitaneis praemittens in Lotharingiam, paucis assumptis ad regem Angliae apud Calisiam transfretatum cum exercitu descendit et cum eodem rege Franciam ingressus est, bellaturus, nisi Deus aliter disposuisset, contra regem Francorum, Qui, conventionem facta pacis cum Edwardo rege Angliae, detecta fraude Ludovici comitis Sancti-Pauli, conestabularii Franciae, postquam pacatum Anglorum regem a se dimisisset, et ducem Burgundiae verbis ad treugas vocasset, eodem anno LXXV<sup>to</sup> ut supra, Parisius eundem Ludovicum comitem ac conestabularium suum captivum deliberatum de consensu ducis, ad quem confugerat, tanquam reum lesae majestatis jussit ignominiose decollari. Cujus mors cuncta mox sibi bella temptata reddidit adversa duci. Nam quamquam Lotharingiam gladio conquestus, fugato Renato, aciem et arma convertisset in Suevos, turpiter tamen ab illis in fugam coactus est, amissis suis et defensivis omnibus bellicis illic derelictis cum ingenti confusione suorum. Quos nec denuo veritus idem, anno M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> LXVI<sup>o</sup>, cum extrema sui ipsius aggressus est ingloria; tertio relictis Suevis, et ad Lotharingiam se convertens, quam recuperavit, interim Renatus, comes Valdemontensis, dux Lotharingiae, villam ejus de Nanchyo obsedit, in qua quidem obsidione vallatus a Suevis et Francis missis in succursum eidem Renato, pugna inserta cum paucis adversum gravem multitudinem hostium, in vigilia Epyphaniae paene cum omnibus reliquiis, paucis servatis captivis, occisus est. — Cui Maria successit unica ejus filia, quam Ludovicus rex petit pro filio suo; sed quia non erat consonum rationi maritali filiam ei ejus pater consensisset aut conspirasset in mortem patris conjungendae matrimonialiter, ideo rex illico Burgundiam utramque, necnon

comitatus Arthesiae, Pontivi et Boloniae, Flandriae et Hannoniae, conabatur invadere; ac de facto invasit villas et castra, multa suscipiens et despolians priusquam descendit Maximilianus, dux Austriae, qui cepit eam uxorem. Licet rex nisus est matrimonium illud impedire, tamen summus pontifex Sixtus ipsum confirmavit anno Domini M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> LXXVII<sup>o</sup>. Quo matrimonio circiter in fine mensis julii apud Gandavum consummato, divina comitante gratia, necdum ex integro revoluta anno, peperit praedicta nobilis Maria viro suo Maximiliano de Austria filium Brugis, quem imperatoris nomine de sacro fonte levavit Adolphus de Ravesteyn, frater Johannis ducis Clivensis (et Philippi nomen indidit) et Petrus comes Sancti-Pauli ac Briannae, nomine regis Edwardi Angliae, una cum domina Margareta, sorore dicti regis Edwardi, relicta Karoli ducis Burgundiae. Rex igitur ad treugas dandas sese optulit, nato filio, quem Philippum de Austria mox appellaret; sed dum ad restitutionem villarum ac patriarum instantia fieret, ad requestam partium annuit rex nichilominus. Exeuntibus armigeris regis, aut ignem aut desolationem et spoliationem pluribus locis prius intulerunt et inferre minabantur. Sed anno LXXIX<sup>o</sup>, prout historiae deducunt, ipse dux Maximilianus cum capitaneis suis tam Burgundiam quam Arthesiam, eladibus cruentissimis illatis ac susceptis, nisus est recuperare, pluraque recuperasset nisi traditio quorundam obstetisset, et in Bommy apud Guinegate Francorum plusquam xxv<sup>m</sup>, eodem anno, ceciderunt.

Haec de contingentibus sub pontificatu Sixti IV<sup>i</sup>, quoad turbationem regionis nostrae, cum apud aliorum regiones longe plus admiranda sub eodem pontifice contigerint. Nam anno Domini M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> LXXXI<sup>o</sup>, postquam Rhodum impugnasset et miraculose sit defensum, ipse magnus Turcorum imperator apud Constantinopolim obiit; et inter se filii dissensionem mox habebant, sic quod cum christianis unus ejus filius contra fratrem suum bella pererudelia temptaverit.

Paulus II<sup>us</sup> qui et Petrus Barbo dicebatur, natus ex sorore Eugenii IV<sup>ti</sup>, Romae moritur apoplexia solus in cubiculo, nemine vidente, eum eo die lactus consistorium tenuisset, pontificatus anno sexto, mense decimo, quinto kalendas augusti, M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> LXXI<sup>o</sup>. Qui tanquam alter Aaron in publicum forma humana augustiore prodibat et inspicere tamen ab omnibus volebat et admirari; omnia beneficia suo tempore venalia fuerunt, nec redimendarum pensionum usum improbavit; ad munificentiam tamen et liberalitatem interdum pecuniis utebatur, natura nimis in agendis rebus praeposterus.

Ad hunc pontificem Sixtum Hermolaus Barbarus, patritius Venetorum, diversa scripsit opera, cujus haec verba luere : « Octavo decimo aetatis anno, duos libros *De* » *Coelibatu* conscripsimus pueriliter; undevigesimo, Themistium ex graeco convertimus, vigesimo octavo, Dyoseoridem; tricesimo autem dialectice Aristotelis universam; quadragenario in scholis, quaecumque Aristoteles conscripsit, logica, physica, » theologia, rethorica ac poetica absolvimus, graecis praecipue expositionibus usi, » unde omnis excitata et consummata est philosophiae cognitio. »

Ad hunc pontificem, qui vocabatur prius Franciscus de Savona, qui cardinalis fuit, se ignorante, factus, descendit legatus Venetorum et Galeacae ducis, recitans qualiter Turchorum imperator a christianis duo sibi subjugaverat imperia, regna quoque et provincias xx<sup>ti</sup> iii et plus quam trecentas lxxx civitates, in utriusque sexus abominabilem confusionem. Lamentabile est quot calamitates passi sunt fideles, in quibus primitiva viguit ecclesia per Salvatorem nostrum in suis apostolis et discipulis dudum fundata. Sed quum Romani spem in hunc pontificem ex ordine mendicantium fratrum sancti Francisci, de relevatione Ecclesiae plurimam ponebant, in honorem ejus hoc versiculos tradiderunt :

Ecce iterum humanum pascet genus aurea quereus,  
 Reddita quae populo tempora, Sixte, tuo;  
 Quae populo glandes dederat, nunc florida quereus  
 Aurea poma dabit tempore, Sixte, tuo.  
 Non aurum, non nobilitas, sed vivida virtus,  
 Sixte, tibi imperium pontificale dedit.  
 Discite ab exemplo quantum valet ardua virtus :  
 Hac meruit Sixtus pontificale decus.

Contra hunc pontificem Romani commoti fuerunt eo quod Venetis favorem gerere videretur; et episcopus Cracoviae contra eum aliquos articulos deponere praesumebat, eum citando ad concilium celebrandum, anno Domini M° CCCC° LXXXIII°. Antea tamen errorem episcopus cognovit suum; et vocati sunt cardinales, ex quibus Ferrius de Clungy, Burgundus, Tornacensis episcopus, Romam petens ad eundem pervenit; sed postquam vix duos menses stetisset et aliqua pro Dunensi ecclesia de coadjutore perpetuo tractasset, defunctus est illic. De Paulo II°, qui prius Petrus Barbo vocatus est, scripsit Bartholomaeus Platina.

Edwardus rex Angliae coronatus, tamen vivente adhuc rege Henrico, anno Domini M° CCCC° LVII, e contrario post mortem regis Henrici coronam resumpsit, hoc modo. Nam Riquardus de Novavilla, comes Salesbèriensis, nepos ejus, bannitus cum Riquardo duce Eboracensi, patre praefati regis Edwardi, Calesiam intrans, prodicionem cogitavit in regem Henricum, quam usque ad sui confusionem explevit, procurando videlicet intrusionem Riquardi; sed, eo eum filio suo primogenito interfecto, scilicet Edmundo, filius suus secundogenitus ipsius ducis Riquardi, Edwardus videlicet modo regnans anno M° CCCC° LXXI°, successionem in regno bellis sibi continuis procuravit, adhaerentibus sibi regni nobilibus. Hic tamen ut traditor non est reputatus; sed comes praefatus uxorem habens nobilem ducissam de Warwye, filias duas genuit ex ea, et per omnem modum libenter dedisset unam ipsi Edwardo regi intruso, qui simplicis militis filiam ducere maluit. Ex hoc tunc quaesivit occasionem contra Edwardum intrusum

regem, et ad regis Henrici partem, ejus capitaneus factus fuit, continuo declinavit, equidem plures. Bannitur comes Warweeii, qui se apud regem Franciae Ludovicum XI<sup>m</sup> contulit. Revertitur in Angliam contra regem Edwardum pugnaturus et eum expulit. Is ad sororium suum Karolum ducem Burgundiae et comitem Flandriae venit, a quo subsidio habito, rediit in Angliam et comitem de Warwye bello impari devicit, Henricum regem capit quem mori fecit et filium ejusdem regis Henrici, bello excepiens, interfecit; ac sic regnum sibi, sive juste sive injuste, conquestavit. Habuit enim duos filios quos frater ejus, ut regnaret, interfecit, relictis tribus filiabus, quarum primogenitam comes Richemont rex Angliae duxit, post interemptionem Riquardi regis, anno M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> LXXXV<sup>o</sup>.

Haec de gestis per fratrem Adrianum But, priorem de Dunis indignissimum, anno Domini M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> LXXI<sup>o</sup> conscripta sunt.

## 1472.

Anno M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> LXXII<sup>o</sup> dux Karolus, Ambianis et Sancto-Quintino per regem captis, in Ghelriam perrexit et, stantibus treugis, interea rex comitem Armigniaci, qui de liga ducis fuit, interfecit.

Januenses abstulerunt Euboyam, quam Nigropontem vocant, a Sarracenis iterum captam anno Domini M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> LXXII<sup>o</sup>.

Reges Hungariae et Poloniae pariter contra Turchorum imperatorem pugnantes, ipsum in fugam verterunt, et fratrem ipsius captivum direxerunt ad Fredericum imperatorem Alemanniae anno M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> LXXII<sup>o</sup>.

Anno Domini M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> LXXII<sup>o</sup>, exspiratis annalibus induciis inter regem et ducem Burgundiae, dux Burgundiae, mox exercitu collecto, quasi ad obsidendum Ambianis, perrexit ante Belvacum, ubi cum parum profecisset, fautoribus regis captionem villae dissuadentibus, traxit se cum exercitu in Normaniam et ante Rothomagum, ubique per loca gyrum faciens, fere mille septingenta villagia redegit in favillam, et inedia cogente, propter hiemale tempus reversus, e contrario treugas ad annum de rege suscepit. Deinde Brugas veniens misit fratrem suum Anthonium de Burgundia et Adolphum de Ravesteyn ad sedandam motionem in Chyrixzee, quia communitas dominum de Cattendyeke occidit. Creavit vero comites dominum Guidonem de Humbereourt comitem de Meghen et dominum Philippum d'Embryes, et dominum Anthonium de Crouy de Symay fecit comitem. Post hoc, cum dux Ghelriae Arnoldus apud Gravam decessisset, dux Burgundiae Karolus, collectis viribus, ad dominium sibi subdendum perrexit. Villa igitur Neumagensis voluit pro sorore ducis Adolphi captivi se servare, quae fuit ducissa Bavariae, sed tandem se reddidit. Eodem anno rex Francorum terram comitis Armingniaci

cepit et effugavit comitem qui ad fratrem suum ducem de Nemours, deinde in Arragoniam perrexit, qui reversus se opposuit regi; sed per treugas dolo concessas in quadam villa super altare petens vitam defendere, transfossus et occisus fuit.

Ætas hujus anni mirabilis siccitatis fuit, unde pestilentia regnavit in calidis climatibus, maxime in Francia et Burgundia. Rex Francorum in fratrem suum, scilicet Karolum ducem Aquitaniae, suspicium gerens eo quod ad matrimonium filiae ducis Burgundiae animum appulisset et filiam regis Hispaniae Henrici renuisset, fecit eum rex vita privari tanquam conjuratorem et reum lesae majestatis. Similiter et episcopus Parisiensis de liga fratris sui, innaturali morte Parisius decessit, nec pro eo fieri preces voluit rex <sup>1</sup>. Edwardus rex Angliae dominum de Montpenny eum Scotis transfretare cupientem impedivit, et rex Scotiae animadvertens dolum regis Francorum contraxit treugas cum Anglicis et Burgundis; similiter rex Arragoniae, Johannes, et princeps Navarrae, Fernandus. Rex etiam Edwardus pro recompensa honorum susceptorum a domino Ludovico de Gruuthuze, principe de Steenhuze, tradidit ei ducatum de Wincestre in Anglia cujus postea titulus exstitit: Ludovicus de Brugis, dux Wincestre, princeps de Steenhuze, etc.

## 1473.

Anno M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> LXXIII<sup>o</sup>, treugis stantibus inter regem Francorum Ludovicum et Karolum ducem Burgundiae, mediante comite Sancti-Pauli qui procuraverat has treugas, ad finem ut complaceret duci Burgundiae, de quo denarios acceperat, etiam ad requestam regis Angliae, cui de secretissimis negotiis multa significare consueverat ob amorem neptis suae reginae Angliae quatenus inter has treugas dux dominium Ghelriae conquestaret, quod et fecit. Nam ex Anglia susceptis stipendiariis, post obsidionem cepit per compositionem villam Neumagii, quam nunquam in suam obedientiam redigisset, si non occasio fuisset siccitatis anni. Unde sicut ex antiquissimis historiis fertur, hanc esse patriam in quam Franci descendentes a Siccambria consederunt, de quibus Karolus Magnus ortum habebat, ea re Karolus, parvus in comparatione, temptavit rem difficilem posse perficere, nec sine causa a Deo fiebat ut sicut in aere magna crux Sancti-Andreae perspiceretur, sic et in lapillis repertis qualitereunque supra Mosam in arena dum ruperentur, intus apparuit eadem forma crucis.

Hoc eodem anno, postquam novus dux Lotharingiae, marchio du Pons, a civitate Methensi repulsam passus esset, eo quod armis eam petierat et nequirit ingredi, quo

<sup>1</sup> Il s'agit ici de l'évêque de Paris, Guillaume Chartier, mort subitement le 1<sup>er</sup> mai 1472, après une procession qu'il avait ordonnée pour obtenir

du Ciel la réconciliation de Louis XI et du duc de Guyenne.

nescitur eventu, intoxicatus obiit, et ei successit filius comitis de Vaudemont, qui primo ligam ducis Burgundiae servavit, postea instinctu matris reliquit. Obiit episcopus Tornacensis dominus Guillelmus, abbas Sancti-Bertini, cui successit Ferrieus, prothonotarius Cluniacensis, cujus frater sedem Morinensem occupavit; et in Burgundia frater cancellarii, episcopus Masticonensis, fit cardinalis. Dux Burgundiae, vocatis ex Ytalia multis, quorum ductores comes de Campo Basso et Jacobus Galeoth, perrexit Treveris ad parlamentandum cum Frederico imperatore, ubi de ducatu Austrasiae, Bavariae, Austriae, Ghelriae fecit ei homagium, et de filio imperatoris cum filia ducis Burgundiae matrimonium proponebatur. Deinde Coloniensis episcopus contra Nuchiam invitavit ducem Burgundiae, eo quod illa villa rebellis sibi erat. Quapropter relicto imperatore, propter terram de Foretta cum appenditiis moto quod comparasset eam, dux Burgundiae descendit in obsidionem predictae villae de Nuchya. --- Andegavensis dux Karolus, frater Renati, obiit, et in villa Andegaviae Johannes episcopus Soretanus obiit, qui miraculis ibidem clarus requievit.

Hoc anno M° CCCC° LXXIII°, dominus Johannes de Swave, miles, Turehorum victoriam optinuit miraculose.

Romae, propter Achayae perditionem, corpus sancti Andraeae translatum est, et reliquiae plures aliae a perfidis, tanquam a porcis margaritae, conculcatae sunt, de quibus, suis locis, recitabitur; sed quum de tam terribili signo (de cometa) mentionem notabilem hic feci, notandi sunt ejus effectus in epilogatione brevi. Primo per Angliam et maxime per marinos, crux Sancti-Andraeae clara die pendens in aere videbatur, ex quo praenosticabatur aut adjutorio ducis Burgundiae regem Edwardum gladio regnum Angliae conquestandum esse, vel maxima ducem debere perpetrare, qui tandem grandia molitus est ad exitum suum, eo quod retento duce Gheldriae, nepote suo, Adolpho, principatum ejus invasit, anno Domini M° CCCC° LXXIII°. Quo anno rex procuravit, adversus eundem ducem adversantem sibi, plures insidias. Nam idem rex Ludovicus fratrem suum Karolum de Francia, ducem Aequitaniae, mori fecit, similiter et Johannem, comitem Armigniaci, eorum dominiis confiscatis sibi. Deinde procurata mors exstitit juvenis ducis Lotharingorum, filii Johannis ducis Calabriae, eo quod adhaerebat domui Burgundiae.

Anno M° CCCC° LXXIII°, Ravennae obiit dominus Bessarion, cardinalis Nicenus et patriarcha Constantinopolitanus, vir alti consilii multaeque prudentiae, post *Defensorii Platonis* aliorumque complurum voluminum editionem. Post quem etiam Walterus Hond, Anglicus, vir celebris et multae reverentiae, non sine linguae fructu et post multorum librorum editionem, obiit.

Anno M° CCCC° LXXIII°, Karolus dux, intoxicato duce Lotharingiae, nepote suo, regis ut fertur instinctu, continuatis treugis, Treveris, Frederico III° imperatori, homagium fecit de ducatu Ghelriae.

Anno Domini M° CCCC° LXXIII°, obiit Bergami reverendus in Christo pater Franciscus de Regatiis, episcopus Bergamensis, anno regiminis sui xxxiv<sup>to</sup>, qui clarus habebatur in conciliis tam Bononiae quam Basiliae celebratis pro unione Ecclesiae sanctae.

*De morte Henrici de Zomeren, anno M° CCCC° LXXIII°.*

Die, cithara, Henrico carmen miserabile Zomern;  
Eulogium extincto, tybia nostra, refer;  
Moeror et attonitis comitatus luctibus horror  
Perstrepat in Sixti domate pontificis.

1474.

Anno M° CCCC° LXXIV°, dux Burgundiae, Karolus fere per totum annum in obsidione Nuchyae fuit occupatus, non obstante tempore hyemali, nam de quodam Ytalico modum ceperat plus convenire campos tenere in hyeme quam aestate. Tempore igitur obsidionis venit ad eundem duces rex Denemarchiae Christianus, cujus frater erat in villa praedicta una eum comite Asseliae capitaneo et aliis rutheris Almaniae qui viriliter defenderunt locum contra duces Burgundiae, cui Colonienses plurimum cum duce Brandenburgensi contrariabantur et dampna non pauca suis intulere. Tandem vocato Frederico imperatore, cum putaretur obsidio levare, non sine elade quorundam, legatis summi pontificis intervenientibus, concordia reperiebatur. Dum tamen acietenus staret dux Burgundiae contra exercitum Almanorum, misit heraldum suum dux Lotharingiae noviter effectus, nomine Renatus, et diffidavit duces Burgundiae, qui continuo suum exercitum ingredi fecit Lotharingiam ad devastandam eam gladio et igne. Ipse vero dux Burgundiae cum paucis descendit in Flaudriam, et deinde ad regem Angliae, socerum suum.

Bernardus Justinianus, Venetorum orator, recitat Turchos abstulisse a christianis duo imperia, quatuor regna, xx<sup>ti</sup> provincias et plus quam ducentas civitates. — Istis diebus frater quidam de Curtraco natus et in Observantium Fratrum ordine professus, fratres haereticos Maronitas, habitantes circa montem Libani, in Syria, convertit ab erroribus et fervidos devotione reddidit, postque multa miraculorum signa dedit. Idem ipse frater Grifo in Cypro feliciter decessit circa annos Domini M° CCCC° LXXIV°.

Anno M° CCCC° LXXIV°, praedictus dux Burgundiae, Karolus apud Fredericum III<sup>um</sup> imperatorem parlamentum celebrans Treveris, ejus inimicitias incurrit. Unde mox villam de Nusya circumclusit et vallavit, in ejus obsidione, dum ad arma contra dictum imperatorem et ejus nobiles paratus astartet, intervenientibus legatis summi

pontificis Sixti quarti, paucis fuis aut prostratis in comparatione sicut possibile fuit, per Dei gratiam concordia proclamabatur.

Johannes comes Eugiae, cognomento de Arthesia, moritur, anno Domini M° CCCC° LXXIV°.

Anno M° CCCC° LXXIV°, Karolus dux, contra praefati imperatoris et aliorum Almanniae principum ligam, Nuehyam obsedit, ubi plurima passus est dampna tam ab obsessis quam ab imperatore et Coloniensibus.

## 1475.

Anno M° CCCC° LXXV°, Karolus dux, cum Edwardo rege Angliae, Ambianis et alias villas recuperare sperans, reum putans Ludovicum comitem Sancti-Pauli declinantem ad partem suam, remisit Parisius ubi, decollato eo, majora dampna, bellis Suetonum ad quos perrexerat, longe perpressus est.

Anno igitur Domini M° CCCC° LXXV°, dux Burgundiae per monasterium de Dunis eum paucis iter fecit ad regem Edwardum Calisiae applicatum eum exercitu magno, eum quo idem dux Burgundiae, quasi Franciam oppugnaturus, intravit usque Ambianis. Promiserat enim conestabularius Franciae comes Sancti-Pauli sibi dare ingressum aut Ambianis aut in Sancto-Quintino; sed eum exercitus regis Angliae vidit duces Burgundiae adesse sine potentia, nec comparere conestabularium ut adimpleret promissa, se deceptos dolo aestimabant, et continuo Francorum rex praevenit priusquam transitum ultra Sommam temptarent Anglici, praesentavitque regi Edwardo secum admitti parlamentari de bona pace, quia mirabatur adventum ejus. Convenientibus igitur eis ambobus, non longe a Piekengny, juxta Ambianis, supra Sommam, concluderunt treugas inter eos ix annorum, sub quibus dux Burgundiae comprehendebatur, et ibi detexit rex Angliae dolum conestabularii qui sponderat ingressum praebere. Mox eum mandavit rex, sed renuens venire perrexit ad duces Burgundiae qui nec eum videre seu loqui eum eo voluit; sed sicut a rege Francorum litteras accepit, capi eum jussit in Montibus Haemoniae atque deliberavit eum regi, per quod ipse dux notam contraxisse visus est infamiae. Cancellarius enim Burgundiae coepit onus aut se dixit in mandatis habere quod eum usque Peronam captivum duceret, et ibi rex miserat dominum de Sempiere, qui concite Parisius eum duxit captivum, et articulis in parlamento contra eum depositis, in Gravia decapitatus fuit, xix decembris, anno M° CCCC° LXXV°. Pilare quoddam in loco truncationis factum mox fuit eum titulo lesae majestatis, ratione ejus decapitatus exstitit, unde et in latino sculptum aerea lamina fuit ad perpetuam memoriam.

Detegit in bellis animos nil fortiter ausa  
Seditio, tantamque fugam meditata juvenus.

Anno Domini M° CCCC° LXXV°, magister Alanus de Rupe, Brito, qui Gandavi pluribus annis in domo Praedicatorum steterat, obiit in Zwollis, mirabiles editos libros in honorem gloriosae Virginis relinquens. Inter ceteros unum *De psalterio beatae Virginis* composuit, quem Reverendo in Christo patri Ferrico de Cluniaci prothonotario, transmisit, qui post breve dierum tempus, primo Tornacensis episcopus, deinde cardinalis effectus est, et obiit anno M° CCCC° LXXXII°. — Alios etiam libros edidit de reformatione ordinis sui ceterarumque religionum, praesertim in Rostyeh, ubi doctor effectus steterat. — Post quem frater Henricus Herpe, perdevotus et humilis doctor apud Fratres Minores in Machlinia floruit, qui *Præceptorium magistrale, Sermones* de dominicis et sanctis totius anni, ceteraque multa complevit memoriae digna. — Consequenter magister Leonardus de Nogarello floruit, qui composuit officium de Conceptione gloriosae Virginis Mariae, pro quo Sixtus papa IV<sup>us</sup> indulgentias magnas est largitus, quod officium per universum orbem acceptatur a Christi fidelibus. Tempore ejus Baptista de Mantua, Carmelici ordinis lumen singulare, scripturae stilum aureum applicando, versu et oratione claruit in dies excedens opera sua modernos, ejus exstat *Dyalogus de vita beata, Consolatorium hujus temporis, Introductiones in doctrinam Scoti*, necnon complura quae, vivente ipso, publice fabrefacta leguntur.

Impressus est hoc tempore Platina hystoricus *De vita pontificum Romanorum* usque ad Paulum II<sup>um</sup> inclusive. — Exstant *Cronica* cujusdam Anthonii, item *Fortalitium fidei*, in ejus libri fine de Johanne Portugaliae rege multa leguntur insignia, qui quidem genitor erat dominae ducissae Burgundiae, uxoris Philippi boni ducis et comitis, etc. Item Theodricus Pauli senior, canonicus apud Gorkem, opera sua *Cronicas temporum modernorum* distinxit. Magister Robertus de Lito, praedicator veritatis insignis habetur, qui publicavit cardinalem Bonaventuram nuper canonizatum a Sixto IV<sup>o</sup>; utiles etiam tractatus dereliquit. Verum non quod insignes hujus viae et vitae magistri faciunt, sed quod potius facere debeamus, imitemur.

## 1476.

Anno M° CCCC° LXXVI°, Karolus dux inglorius descendens a Suetonum congressu, contra Renatum, ducem Lotharingiae, in obsidione de Nanchy, conserta dispari pugna, prostratus est, Francis et Suetonibus coagentibus. Sic nobilis domus Burgundiae paene destructa remansit, in Maria ejusdem occisi ducis filia unica superstite, quam rex Franciae petiit filio suo dari uxorem, sed patriae consentire noluerunt. Ideo rex, anno M° CCCC° LXXVII°, maximas guerras admovit eisdem.

Anno Domini M° CCCC° LXXVI°, secundum aeram Romanorum, a Nativitate Domini nostri, sanctissimus in Christo Sixtus papa jubilaecum celebrare coeperat primum nunc

de xxv<sup>to</sup> anno terminatum in festo Natalis Domini nuperrime, quo secundum aeram Franciae adhuc duravit annus LXXVI<sup>m</sup>; et eodem hoc anno dux Burgundiae totam Lotharingiam suae ditioni stare coegit, homagium de multis nobilibus cum juramento suscipiens apud Nansy. Deinde versus Burgundiam pergens, reliquit patriam sub capitaneis, domino de Bevers et comite de Campobasso et ceteris Longobardis, et contra Suetones bellum instituit, primo in Granson, secundo apud Morath, et ubique Suetones victoria sunt potiti, de quibus bellis in suis locis. — Ipso die sancti Stephani dux Mediolani per quemdam in ecclesia, dum incumberet orationi, interficitur. — Eodem anno Francorum rex Perpignant amisit contra regem Arragoniae Johannem, cujus filius scilicet Fernandus princeps Navarrae, Henrici regis Hispaniae sororem potitus uxorem, succedere in regno Hispaniae conatur: quod regnum Henricus moriens reliquit filiae suae et regi Portugaliae Alfonso, qui propter gravissimas bellas contra eundem Fernandum gestas, amisso praelio grandi, descendit in Franciam. — Dum Karolus dux Burgundiae versus Zaboudiam contraxisset exercitum, eo quod Suetenses totam terram comitis de Rommont, fratris Philippi de Zaboudia, comitis de Bresse, vastassent et Gebennam pacem cum aliis locis spoliassent, invitatus a ducissa Zaboudiae ad defendendam patriam ascendit usque ad montem Sancti-Bernardi ut transiret commodius in Suetiam cum omnibus instrumentis bellicis adductis; sed non solum ea in congressu amisit, verum et omnia jocalia. Fugam arripuit, amissis nobilibus suis, et velut furibundus in suos, recollectit eos ac instauravit bellum secundario. Priusquam tamen ad secundum congressum pervenerit, loca quaedam accepit et defensores suspendit. Deinde accordari sibi villae de Fribourch et Brisach petierunt; sed ipse dux animo conceitatus renuit, et in obsidione villae de Morath residuum totum bello perdidit, ubi comes de Marle, primogenitus comitis Ludovici, conestabularii Franciae nuper decapitati, mansit et plures alii nobiles de quibus historia partialiter agit. Per fugam ipse dux Karolus salvans se applicuit in ecclesiam de Nazareth ubi mansisset [circumventus] a persequentibus nisi Lucenburgenses ad auxiliandum advolassent. Accedit autem hoc bellum in vigilia beati Johannis-Baptistae, anno M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> LXXVI<sup>o</sup>. — Porro dux Lotharingorum, Renatus juvenis, interim villam de Nanchy recuperavit, ejecto domino de Bevers, capitaneo ducis Burgundiae. Mox ipse dux Burgundiae direxit ad Flandriam pro succursu ad recuperandum Nanchy, et sub capitaneis domino Hymberto, comite de Nassou, et domino de Bergis, ex Brabantia et aliis partibus, fere un<sup>m</sup> diriguntur cum collectis pecuniis ad stipendia persolvenda. Sed cum ad extremum exitium duraret obsidio villae dietae, tempore hyemali, ignorans dux Karolus ad vitam ejus tollendam conclusionem esse per regem Franciae datam, qui fecit duces Lotharingiae cum Suetonibus et Francis expugnare duces Karolum, corruptis capitaneis mercede conductis per eundem duces Karolum, in vigilia Trium Regum, conserto praelio, miserabiliter oppressus dux Karolus cum multis baronibus sibi adhaerentibus occubuit, et a multis qualiter occubuerit ignoratur. Prostrato igitur

Balduino de Burgundia, fratre ducis, alter frater naturalis Anthonius de Burgundia cum pluribus acceptus est captivus ac Francorum regi deliberatus. Mox rex Francorum, paratam habens armatam, Burgundiae ducatum accepit et plura loca de comitatu. Deinde tot villae se regi dederunt tam in Picardia, Arthesia et Hannonia, quod lamentabile est referre, quia penitus capitanei de parte quondam occisi ducis conversi sunt ad ligam regis. — Eodem anno rex Portugaliae Alfusus arrestatus fuit per regem Franciae, cujus filius coronam accepit, aestimans patrem nunquam se visurum; sed tandem rex dimisit eum, et coronam suam resumpsit, guerrasque gessit contra Fernandum novum regem Hispaniae; sed dolo suorum, quae conquestaverat super eum, amisit. Deinde qualiter concertaverint haec regna, longum esset asserere. Hoc tamen plurimum Fernando regi ad possidendum regnum Hispaniae cessit, quod ex regina sua, sorore regis Henrici, filium suscepit. Nichilominus rex Portugaliae filiam ejusdem Henrici duxit uxorem, licet bastardam esse dicebatur, natam de judayca nobili domina. De quibus omnibus in suis patebit locis. Puteo tamen supervixit, et sic unicus ejus filius Alfusus successit, qui pacem cum Fernando rege fecit, anno Domini M° CCCC° LXXX°. — Post mortem ducis Karoli, relicta sola Maria filia ejus orphana, rex Francorum qui eam de sacro fonte levaverat, dixit omnem patriam confiscatam sub homagio regali situatam. Quapropter statim accersitis nobilibus a rege, pro domina Maria de Burgundia petierunt, si quid forefactum esset, reparare. Sed noluit audire Francorum rex, nisi in propria sibi filia deliberaretur, quod cancellarius libenter vidisset. Qua occasione de quibusdam accusatus, captivus in Gandavo factus, ipso die jovis in Coena Domini ante Pascha, decollatus est, et eum eo similiter dominus Guido de Humbercourt et dominus Johannes de Melle, servato electo sedis Morinensis in captivitate, qui dimissus aufugit ad regem Franciae. — Brisagum capitur, ante quod oppidum Karolus dux Burgundiae bellum horribile fecit, anno Domini M° CCCC° LXXVI°.

1477.

Mox quidam de filiis comitis de Vaudemont, Renatus nomine, propter ducatum Lotharingiae, cujus se dicebat dominum, diffidavit praedictum ducem Karolum, qui eum non posset simul expedire tam grandia, propter regem Angliae socerum suum Edwardum, qui apud Calisiam transfretaverat, anno Domini M° CCCC° LXXVII°, armata directa contra Lotharingos, descendit parvo comitatu in occursum. Ubi, dum convenissent, rex Angliae pacem requisivit a rege Franciae, cui detexit causam sui adventus, et mox culpa traditionis in caput Ludovici comitis Sancti-Pauli, conestabularii regni Franciae, conversa est, factisque treugis inter reges, transfretavit alter regum in regnum suum, et admisit alter ducem Burgundiae comprehendi sub treugis, ea conditione quod

comes Sancti-Pauli deliberaretur in manus regis, quo per cancellarium Burgundiae deliberato, rex decollari mandavit, et dux Burgundiae totam Lotharingiam conquestavit, eodem anno M° CCCC° LXXVII°. Relictis nichillominus apud Nancy capitaneo domino de Byevers et pluribus aliis, versus Burgundiam suam traxit se cum exercitu ad Suetones debellandos, qui invaserant dominia ducis Zaboudiae ac filiorum ejus, comitis scilicet de Rommont, etc. — Ducissa igitur Zaboudiae cautelose per suos directos evocavit ducem Karolum ad perpetranda gloriosa sicut animo recondita noverat inesse.

Dux igitur Karolus peragrande et montes et valles cum ingenti labore, traductis bellicis instrumentis quorum copiam secum ascendere fecit, transivit et venit in Sueviam ubi duobus gravibus bellis ab eis exceptus est, sic quod inglorius fugam coactus est arripere, nedum machinis aut suis amissis rebus, sed derelictis nobilibus multis in mortem, et quod urgebat pectus nobile, dolens amissam et recuperatam audivit Lotharingiam, cujus dominii nobiles sibi juramentum praestiterant anno superiori. Nil igitur in Suevos agere plus cogitavit, sed repetere principatum pro quo suo nimium infelici descendit omine de Burgundia; atque eodem anno scilicet M° CCCC° LXXVI°, quo passus est a Suetonibus ad extremum fortunae belli, passus est suorum non solum eladem sed traditionem, quam in ocausu suo concepit esse veram, a diebus aliquot machinatam per comitem de Campo Basso, Ytalianum, qui, dum bello maxime temptaretur, reliquit eundem. Ait gloriosius mori quam perpetuo defamari fuga belli, sicque nobilis ipse dux Karolus ad effectum signalis quod apparuit, perductus est violento gladio. Utinam hic ultimatus ejus effectus fuisset! Sed proeh dolor! timendum restat ultione Dei quaedam latere, quod omnes qui praenosticare possunt, sibi reservatum ignorant. Porro circiter xi<sup>a</sup> aut xii<sup>a</sup> die praecedente, per quemdam civem suum in ecclesia Sancti-Stephani, dux etiam Mediolani fuit interfectus; nec multo post bonus dux de Nemours Parisius publice decollatus est de mandato regis Ludovici, qui mox bello contra filiam ducis Karoli furorem evomit, in cujus auxilium Adolphus dux Gheldriae liberatus, a Francis qui Tornaci fuerant intronissi, circumventus, similiter occisus est anno Domini M° CCCC° LXXVII°. Quo quidem anno dux Clarentiae, frater Edwardi regis Angliae, sublatus exstitit, accusatus crimine lesae majestatis.

Karolo duci Burgundiae successit filia ipsius, domicella Maria, contra quam Francorum rex Burgundiam, Arthesiam, Picardiam et Flandriam continuo petiit bello sibi vendicare. Sed, vocato Maximiliano, qui cepit eam uxorem anno Domini M° CCCC° LXXVII°, propter motiones quae fiebant in Gandavo, Brugis et alibi, vix optinuit villas de Arthesia, Sanctum-Oudemarum quam rex obsedit et Ariam; alias autem rex cepit, misso forti garnisonno in Tornacum ad Hannoniam et Flandriam destruendas. Sed avertit Deus intentionem regis, licet, Casleto cremato, ubi de Flamingis victoriam ceperat, ultra Lizam plura dampna praedis et igne perpetraverit, et quamquam de Tornaco Franci similiter victores Adolphum Ghelriae ducem prostraverint, tamen finaliter prope Alde-

nardum dampnabilem dietam sortiti sunt; et ita sequenti anno, nato Philippo de Charoloys, inducie treugarum unius anni cum xl diebus ad finem pacis inter ipsum regem et ducem Austriae Maximilianum, Flandriae comitem, sunt concessae, anno M° CCCC° LXXVIII°, et per annum durabant. Tunc iterum ad guerras ventum est, et commissum est bellum grande in Bomy juxta Veterem-Villam, ultra Morinum, etc., anno M° CCCC° LXXIX°, ubi bene x<sup>m</sup> de Francis et m<sup>m</sup> de parte ducis periere.

Maria, filia sola Karoli ducis Burgundiae extincti bello juxta Nansy in Lotharingia, successit patri suo, anno Domini M° CCCC° LXXVI°. — Haec multa perpressa mala superavit in brevi regem Francorum Ludovicum adversantem sibi, per auxilium mariti sui nomine Maximiliani, ducis Austriae, filii Frederici III<sup>ii</sup> imperatoris, cui genuit filium nomine Philippum, anno Domini M° CCCC° LXXVIII°; tradidit autem comitatum Namurensensem nepoti suo Philippo, filio Anthonii avunculi sui, bastardi de Burgundia, qui mutuavit a principe Orengiae pecunias super eum. Unde post mortem ejusdem dominae Mariae, anno Domini M° CCCC° LXXXII°, praefatus princeps Glauco voluit pro se tenere castrum Namurensense.

Anno DCCCCLVI° Burgundia cesserat filiae quae nupta fuit Roberto, fratri Hugonis Capet, regis Franciae. Per quod patet succedere posse filias in ducatu, cujus contrarium Ludovicus rex asseruit anno M° CCCC° LXXVII°, contra Mariam filiam Karoli, et sui praedecessores ipsum ducatum filiae dudum adjudicaverunt ex Eudone relietae.

Anno Domini M° CCCC° LXXVII°, Francorum rex ad totam patriam gladio subjugandam anhelavit, et Tornacum regi mox adhaesit, ante quam civitatem Adolphus dux Ghelriae fuit prostratus. Deinde multa mala perpetrata sunt, donec Maximilianus, dux Austriae, filius Frederici imperatoris, duxisset dominam Mariam uxorem. Quae quidem praedicto viro suo genuit primogenitum Philippum, anno M° CCCC° LXXVIII°, ut in hoc versiculo patet :

ECCĒ VOĪS PROLES COELO MOX EXIIT ALTO.

Post obitum metuendi ducis Burgundiae, etc., scilicet Karoli comitis Flandriae, etc., qui de corpore suo solam filiam heredem reliquit, Mariam nomine, non valuit haec filia jus in successione ducatus Burgundiae et aliorum dominiorum sub regno Franciae situatorum optinere. Sed Ludovicus rex Franciae, circiter anno Domini M° CCCC° LXXVII°, traxit illico praefatum ducatum cum comitatibus Burgundiae, Cbadrolotano, Masticonensi, Authisiodorensi, Pontiviensi et Arthesii, magnamque partem Hanoniae. Insuper ad Flandriam et ad villas annexas omnibus viribus anhelavit. Unde graves bellorum insultus pro se servandis praefatae patriae, signanter Flandria sustinuit, sicut in sequentibus aliquantulum tractatum reperietur in fine copulatorum istorum, quemadmodum frater Adrianus corporalibus perspexit oculis, hujus libelli quondam fietor in monasterio Dunensi.

Karolus dux Burgundiae, egregii ducis Philippi filius, ultra vires in altum extendere famam quaerens, post conquestum Lotharingiae ceterarumque provinciarum, reversus de Suetia, ubi duobus bellis gravissimis humiliatus erat, cum eos subjugare temptasset, in obsidione villae de Nanchy, sitae in confinibus Lotharingiae, praeventus bello, succubuit. Cujus nobilis unica filia Maria successisset in paternis, nisi Francorum rex continuo praevenisset; et ideo, relicta liga sanguinis, conjuncta fuit Maximiliano duci Austriae, filio Frederici III<sup>i</sup>, Almanorum imperatoris, qui propinqua affinitate carnis sibi, ratione matris, Edwardi Portugaliae regis filiae, attinebat. Hic princeps magnus et unicus filius imperatoris propter distantiam regionum in gravissimis bellis paucam assistentiam habuit. Ideo rex primo Burgundiam ei abstulit, deinde Arthesiam et aliquas alias terras. Et miranda de guerris habitis referri possent, si euneta rite notarentur, quae supervenerunt post annos Domini M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> LXXVI<sup>o</sup>.

Comitatus Alostensis et terra de Denremunda, cum terra Quatuor Officiorum, in feodum ab imperatoribus olim observabantur, ad quas terras rex Francorum se jus non habere respondebat, anno Domini M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> LXXVII<sup>o</sup>; sed asseruit Flandriam atque totam Arthesiam cum Picardia sibi cessisse, sicut et Burgundia tota, per confiscationem hereditatis ducis Karoli.

A gente Gothorum descenderat Karolus Burgundiae dux, etc., comes quoque Flandriae, qui bello cecidit, sceptri dum servat habenas insanus, Francorum rege Ludovico decipiente, anno Domini M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> LXXVII<sup>o</sup>.

Machtildis, comitissa Arthesii, relicta Ottevini, pro jure paternae hereditatis vexata nimium, mortua erat Parisius, ubi placitaverat contra nepotem suum Robertum, filium Philippi de Arthesia. Qui Robertus, si bene deduxisset partem defensionis suae, fortasse optinuisset; et hac de causa Ludovicus XI<sup>us</sup> rex Francorum allegavit pro se comitatum Arthesii non debere separari a corona, post mortem Karoli ducis Burgundiae, anno Domini M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> LXXVII<sup>o</sup>. Unde rex omnem occupavit comitatum, dempta villa Sancti-Oudemari, quae adhuc stetit anno M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> LXXXII<sup>o</sup>; sed Aria se reddidit eodem anno.

Pronosticatum dudum fuerat, ex relatu ejusdam fratris Johannis de Bassigneyo, de quodam Judaeo in monte Thabor, anno Domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> XLII<sup>o</sup>, quod maxima guerrearum commotio fieri, exigente malitia hominum, debebat, et a tempore illo regnum Francorum subjacuit valde regibus Anglorum, qui se tytulo duarum coronarum insignire praesumpserunt, dicentes juste devolutum regnum Franciae fore ad regnum Angliae, tum per successionem, tum per conquestum principis Gualliae, filii Edwardi Magni, cujus mater filia fuit Philippi Pulchri Francorum regis. Nam post Philippi aetrium filiorum obitum sibi invicem in corona succedentium, non relictis masculis heredibus, Edwardus Magnus quoad descensum ejusdem sanguinis in ambabus coronis jus retinuit, quod ab eodem adhuc praetendunt repetere reges Angliae; sed penitus detrusi

fuerunt a regno, diebus hiis, per Karolum VII<sup>mm</sup> Francorum regem. Cujus filius ei succedens Ludovicus ad aliorum exterminia revocare conatus est per matrimonialem ligam filiae suae cum primogenito filio moderni regnantis Edwardi regis Angliae; qui quidem rex se satis difficilem reddidit, aliquo tempore, propter sororem suam conjugem illustrissimi Karoli ducis Burgundiae, etc. Quo in conflictu perempto, facilis ad ligam dieti Ludovici Francorum regis secreto videbatur, licet idem Edwardus occasione illa fratrem suum ducem Clarentiae mori fecerat anno M° CCCC° LXXVII°.

Ab imperatore Karolo magno, anno Domini D° CCC°, Brando, monachus Dunensis, tertium volumen Chronodromi incepit, et continuata pars ejus per additionem putatur in Karolum ducem Burgundiae, Lotharingiae, Lemburgiae, Brabantiae, Lucemburgiae ac Ghebrae, comitem Flandriae, Hannoniae, Arthesiae, Burgundiae, Namurensis, Hollandiae, Zutphaniae et Forrettae, dominum quoque Frisiae, Saliniensis et Machliniae, marchionem Saeri Imperii, qui in conquaestu Lotharingiae succubuit anno Domini M° CCCC° LXXVI°. Igitur a Maximiliano, filio Frederici III<sup>ii</sup> Romanorum regis et imperatoris, quarta pars restat addenda. Nam hic filiam unicam dieti ducis Karoli, Mariam nomine, sumpsit uxorem, anno Domini M° CCCC° LXXVII°. — Nichilominus Francorum rex Ludovicus XI<sup>mm</sup> invaserat utramque Burgundiam et alias circumjacentes patrias sub dominio Burgundorum existentes. Item, paucis villis demptis, ad se traxit totam Picardiam, terram de Pontivo, terram de Bolonia, necnon paene comitatus Arthesiae et Hannoniae, spoliatis villis de Atrebato et Cameraeo, etc. Verum provisione facta de filio qui genitus sit ex dietis duce Maximiliano et ducissa Maria, treugae concessae sunt anno Domini M° CCCC° LXXVIII°.

De effectibus illius signalis cometae qui apparuit, anno Domini M° CCCC° LXXVII°, secundum usum Romanorum, multa dicenda sunt eo quod abhorrent omnium corda audientium, quemadmodum exprimere pro parte praesumpsi de vicinis regnis ac principibus Franciae scilicet et Angliae. Quid autem de regno Castiliae seu Hispaniae dicendum est, non cum veritate possem enarrare, nisi quod propter bella quae evenerunt per mortem Henrici regis Hispaniae, rex Portugaliae Alfonsus expulsus, praeliis fortasse cupiens interesse nepotis sui Karoli ducis, descenderat ad regem Franciae, anno Domini M° CCCC° LXXVII°. Quo repatriante per mare, dum ad manus filii sui promoti in regem pervenisset, e contrario filius patri cessit et regnum Alfonso dimisit, qui proposuerat in opinione sua Terram Sanctam cum XII militibus visitare ac cuncta relinquere, eo quod Fernandus dudum princeps Navarrae, filius Johannis regis Arragonum, totum regnum Hispaniae, cum sorore defuncti regis Henrici, contra jus occuparet, et falsitate nobilium deceptus Alfonsus auxilium aliunde coactus sit conquirere; sed Fernandus in tempore praevaluit, qui, cum prolem masculinam ex regina sua suscepisset, anno Domini M° CCCC° LXXVIII°, quasi perpetuo stabilitus in regno permansit, quod cum filia regis Henrici, rex Portugaliae deplanxit, de quibus omnibus patebit. Ad prosequendum alios

effectus cometes, quid mirabilius auribus unquam insonuerit, audiamus. Nam eodem anno praenotato scilicet M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> LXXVIII<sup>o</sup>, Maximilianus dux Austriae, etc., de conjugue sua nobili Maria de Burgundia, filia Karoli, filium suscepit; sed moti nobiles curiae de patria contra nobiles de Almania quos adduxerat Maximilianus, insurgere coeperunt, et quod evenit tandem patebit. Dux etiam Clocestre contra fratrem suum Edwardum regem Angliae arma levavit. Verum haec non tantum sunt ponderanda quam sint bella quae diebus istis summus Christi vicarius Sixtus IV<sup>us</sup> movit contra Florentinos, in quorum deletionem idem Pontifex vocavit Ecclesiae filium regem Ceciliae Ferdinandum, eo quod cives urbis Florentiae manus emiserant in ecclesiasticos, praecipue in cardinalem et episcopum Pisanum, adhaerentem illis de Paschis, qui libenter nummularios de Medicis annihilassent, quod non poterant perficere, licet tempore consecrationis in altari per illos impetiti tam inboneste et illicite fuerint Medicinenses, sic quod Laurentius succubuit gladio, fratre suo Cosma de Medicis evadente, qui mox, convocatis suis, irruit et quoseunque reperit tenentes ligam de Paschis vel mutilavit vel suspendit in magno numero, de quo flagitio summus Pontifex commotus, fulmine spirituali emisso, ad vindictam anhelavit, cum omnibus mediis persentiret solo gladio temporali fore subjugandos rebelles. Florentini vero petierunt a rege Franciae assistentiam qui mox inhibuit suis Romam accedere pro confirmatione seu gratia beneficiorum; sed, pragmatica sanctione revocata, substraxit obedientiam summo Pontifici, misitque gentes in auxilium Florentinis obsessis, sub ductore Philippo de Crieveeuer, supremo capitaneo de Arthesia, qui Philippus solebat pro domo Burgundiae, a qua discesserat, antea fideliter persistere; sed ipse, sicut alii traditores, contra domicellam Mariam de Burgundia, mox ut pater ejus succubuerat, conversus est ad regem ut eam destrueret. — Aliter de cometa quidam dixerunt, effectus ejus non duraturos annis quatuor aut quinque ad majus, sed per experientiam, sicut in resolutione satis tarda videbatur, sic etiam et effectus tarditate successerunt. — Ad gloriam igitur fidelium christianorum, anno Domini M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> LXXVIII<sup>o</sup>, inclitus Hungariae rex, nomine Mathias, contra Turehos victoriam magnam reportavit, occisis fere XL<sup>m</sup> et captivis multis acceptis, ipsorumque fugato turpiter imperatore. — Item ad effectus quos versus Occidentem produxerit, generaliter referri posset quod evenit post concertationem regis Portugaliae Alfonsi contra Fernandum principem Navarrae, filium Johannis regis Arragonum, qui sororem Henrici, regis Hispaniae, duxerat uxorem, quo viam universae carnis ingresso circiter anno Domini M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> LXXV<sup>o</sup>, regnum ejus ingressus, occasione conjugis id sibi contigisse credens, vi et armis optinuit contra ducem Alfonsum qui filiam saltem putativam Henrici defuncti atque cum ea delegatum regnum occupare conabatur; et sicut fidem nobilibus inesse putavit illius regni, sic aggressus, guerram instituit duram, donec destitutus perfidia suorum, fuga se salvasset in descendendo pro subsidio ad nepotem suum Karolum, ducem Burgundiae, quo in obsidione de Nanchy

derelicto, venit ad curiam regis qui diebus aliquibus retinuit eum; et interea Ferdinandus conquestabat totaliter sibi regnum Hispaniae, in quo confirmatus hoc supradicto anno M° CCCC° LXXVIII°, filium natum de regina suscepit. Sicque motus guerrarum illie mitigatus est, quia rex Francorum etiam contra eundem novum regem de limitibus regni Navarrae certabat; sed induciis acquievit.

1478.

Hoc anno Domini M° CCCC° LXXVIII°, leaena Gandavi peperit foetus duos : quod a pluribus in portentum magnum dicebatur contigisse; nam catulis delatis supra Burgum, ubi comes Cadrolatanus Philippus educabatur, ferebatur ipsos puero arrisisse. — Eodem anno Turchorum imperator in brachio fortitudinis suae vindictam accepit ab ipsis Ungaris, et regna Dalmatiae, Croaciae, ceteraque dominia sub imperio devastando hostiliter invasit, Frederico III° imperatore non resistente. Quapropter exosum populo sibi subiecto sese reddidit, et Veneti eum Turcho foedus percusserunt.

Circa natale Domini festum, Francorum rex Ludovicus a Suetonibus refutata sua stipendia reacecepit; et Brugis a Burgundia descendit princeps Orengiae, dominus d'Arguel, succursum repetens in denariis quos expendit Burgundiae comitatum defendendo pro ducissa Maria de Burgundia, cui dux Maximilianus annuit restitutionem sibi fieri : qui de novis capitaneis constituendis provisionem fecit et ad Buseum-Ducis juxta markam Gheldriae se transtulit, ubi aliquandiu eum Ghelrensibus de concordia parlamentum habuit, praecipue per quem modum filius Adulphi ducis Gheldriae reponi posset ac reduci ad paternam hereditatem, unde difficultates graves exortae sunt. Johanne duce Clivensi conclusionem factam renuente, tandem accordatum est, rege Francorum in aegritudinem lapso. Qua necessitas sibi fuit auxilium implorare propter tiliarum inflationem ac ventris distensionem et ad Sanctum-Eutropium profectus est; unde dixerunt eum plures hac molestia defunctum, ejus contrarium mox post festa natalia docebatur, eum ubique fortificavit se pro patria Arthesiae defendenda contra suos adversarios. Nuper enim comes de Schalles, frater reginae Angliae, de Terra Sancta descenderat, in quam tetendit, post avunculi sui, comitis Sancti-Pauli, jacturam Parisius perpetratam. Quem ut rex audiret transfretatum in Angliam, timuit motionem eum posse perficere, eum a concordia treugarum regum Franciae et Angliae facta anno superiori sese substraxerit. Sed dominus de Hauwart, camerarius regis, sic laboravit pluries transfretando quod pacem procuraverit inter duos reges, nec ausus est dictus comes impugnare Francos. Nam maxima dona rex Francorum optulit tam regi quam reginae Angliae, ceterisque nobilibus regni, sub cautela servandi semper amicitiam eorum et quod de guerris se non intromitterent, quas rex Francorum in Burgundos et

Flamingos gerebat. Nam, quamquam treugas dedisset, nichillominus infregit eas, et in Burgundiam anhelans, eam post dampnabiles reysas fere totam acquisivit hoc modo : mareschallus enim Burgundiae pro denariis misit dominum d'Arguel qui et princeps fuit Orengiae, versus Flandriam, et Brugis diu mansit donec collecta sibi xvi<sup>m</sup> pro stipendiis praestarentur. Cui, dum per Lotharingiam iter faceret, in occursum sibi venit episcopus Methensis qui dixit capitaneos regis civitatem Dolensem occupasse fraude Suetonum intromissorum, propter Suetones ex parte regis, ea parte obsidionis jacentes, qua mutuo colloquebantur; et oblatis xii<sup>m</sup>, ignorantibus civibus partes assignatas defendentibus, ut moris est in oppugnatione, dum fieret ferventissimus insultus, intranei Suetones corrupti promissis extraneos Suetones intromiserunt ad portam quam debebant defendere, sicque factum est ut a tergo cives ad murum per intraneos interficerentur, unde crudelissime saevientes gladiis quoseunque defensores repertos tam nobiles quam cives occiderunt, ubi mareschallus captus est cum aliquibus capitaneis; sed dominus Glaudo de Vauldre, similiter in Rochefort praecooccupatus, reddidit compositione castrum et ad Basileam se transtulit ubi dominum d'Arguel reperit et plures fugitivos de nobilibus ex Auxona, Salinis et Besunchio.

Obiit, hoc anno Domini M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> LXXVIII<sup>o</sup>, magister Ægidius de Roya, doctor sacrae theologiae, postquam Dunis xviii annos complevisset in professione, sub dompno Johanne XXVII<sup>o</sup>.

*Epitaphium magistri Ægidii de Roya.*

Dunis erat monachus stabilis fideique minister,  
 Uber in artibus exstat Ægidius ipse magister  
 De Roya natus, meus, antea quam moreretur,  
 Praeceptor : supplex Deus hinc sibi propitietur!  
 Omnia tempora gesta, prioraque quando fuere,  
 Utiliter nimium fateor, per eum patuere.  
 Jherusalem Novae tumulo jacet atque quiescit.  
 Tempora pessima, secula perdita qui modo nescit,  
 In leve condit opus, gratis ex quo mira resolvit,  
 Et Cronodromonis vocat hoc quo tempora volvit.  
 Moribus hic humilis fuit, actibus hic perhonestus.  
 Siccine vivite simplice tramite, quique potestis.

Nota quod varias additiones in circonfrentiis frater Adrianus extraxit de volumine conflato Lovanii circiter anno Domini M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> LXXVIII<sup>o</sup>, quo tempore defunctus est insignis doctor sacrae theologiae, magister Ægidius de Roya, qui Dunis eum praefato professus fratre stetit xviii annis.